
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
滤袋外侧，净化后的气体由滤袋内部进入上箱体，再由阀板孔、排放口排入大

气，从而达到除尘的目的。随着过滤的不断进行，除尘器阻力也随之上升，当

阻力达到一定值时，清灰控制器发出清灰命令，首先将提升阀板关闭，切断过

滤气流；然后，清灰控制器向脉冲电磁阀发出信号，随着脉冲阀把用作清灰的

高压逆向气流送入袋内，滤袋迅速鼓胀，并产生强烈抖动，导致滤袋外侧的粉



28

尘抖落，达到清灰的目的。由于设备分为若干个箱区，所以上述过程是逐箱进

行的，一个箱区在清灰时，其余箱区仍在正常工作，保证了设备的连续正常运

转。之所以能处理高浓度粉尘，关键在于这种强清灰所需清灰时间极短（喷吹

一次只需 0.1~0.2s）。布袋除尘器对粉尘的处理效率达到 95%，适合本项目粉

尘治理。

活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭

粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒

的表面积很大，所以能与气体（有机废气）充分接触，当这些气体（有机废气）

碰到毛细管就被吸附，起净化作用。当废气由风机提供动力，负压进入吸附箱

后进入活性炭吸附层，由于活性炭吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子

引力或化学键力，因此当活性炭吸附剂的表面与气体接触时，就能吸引气体分

子，使其凝聚并保持在活性炭表面，此现象称为吸附。利用活性炭吸附剂表面

的吸附能力，使废气与大表面的多孔性活性炭吸附剂相接触，废气中的污染物

被吸附在活性炭表面上，使其与气体混合物分离，净化后的气体高空排放。

本项目软化臭气为少量臭气，采用活性炭吸附装置可有效处理，活性炭吸

附装置处理软化臭气为可行性技术。

活性炭吸附装置废气治理措施设计参数：

项目活性炭吸附装置用于处理软化过程产生的臭气，设计风机风量为

7000m3/h；

活性炭吸附装置设计参数：根据前文分析，进入臭气净化系统的活性炭吸

附装置内的风量为 7000m3/h，根据 HJ2026-2013《吸附法工业有机废气治理工

程技术规范》的规定，蜂窝状活性炭吸附装置废气流速宜低于 1.2m/s，本次评

价保守估计，气流速度取 1m/s。因此，本项目活性炭吸附箱体最低吸附过滤面

积为 7000/3600/1=1.94m2。

项目活性炭吸附装置采用的活性炭吸附装置过滤面积不低于 1.94m2，采用

蜂窝状活性炭（规格为 100mm×100mm×100mm），拟设置四层蜂窝状活性炭，

蜂窝状活性炭厚度约 0.4m，则活性炭充填量为 0.776m3，蜂窝活性炭的堆积密



29

度在 0.45-0.65g/cm³，本次评价取均值按 0.55g/cm3，活性炭吸附装置一次装填

量约为 426.8kg。活性炭每三个月更换一次，由于臭气吸附量无法确定，则预

计产生废活性炭 2t/a。

2、废水

（1）废水污染物产生、排放情况

项目运营期污水主要为生活污水、离子交换废水、锅炉排污水和竹粉加工

废水。

（1）生活用水

项目劳动定员 40人，厂区内无住宿，根据《建筑给水排水设计标准》（G

B50015-2019），在班职工生活用水以 50L/（人·d）计，则生活用水量为 2t/d，

600t/a。生活污水排放系数以 0.8计，则生活污水产生量为 1.6t/d，480t/a。生活

污水经化粪池处理后定期清理，不外排。因此无生活污水排放量。

（2）离子交换废水

锅炉用水为软水，采用钠离子交换器制备软水，钠离子交换器有浓盐水产

生。根据设备供应厂家提供资料，离子交换树脂制备软水效率约为 80%，则排

污量为 5t/d，1500t/a。离子交换废水排入自建污水处理站处理后回用，不外排。

（3）锅炉排污水

类比同类项目，排污率取 10%，则锅炉排污水为 2t/d，600t/a。锅炉排污

水排入自建污水处理站处理后回用，不外排。

（4）反洗废水

离子交换树脂进行反洗再生时会产生离子交换树脂再生废水，离子交换树

脂每 5天反洗一次，每次消耗 0.1875t水，平均每天消耗 0.0375t。年工作 300

天，即每年反洗 60次，年消耗 11.25t新鲜水。反洗废水排入自建污水处理站

处理后回用，不外排。

（5）竹粉加工废水

项目软化罐运行时需加入新鲜水，用水量约为 10t/d，同时进入蒸汽 20t/d，

其中 10%冷凝回到锅炉。高浓磨机和脱水机运行时会产生废水，废水经管道收



30

集后排入自建污水处理站处理后回用于高浓磨机和脱水机，根据企业提供资

料，回用水量约为 50t/d。高浓磨机和脱水机的排污率约为 75%，则竹粉加工

废水量为 51.1125t/d，15333.75t/a。竹加工废水排入自建污水处理站处理后回用，

不外排。

竹的主要成分为竹叶黄酮、多糖、氨基酸萜、酚酸等，在蒸煮过程会产生

一定量的工业废水，废水中含有纤维素、木质素、果糖、果胶等高分子合成有

机物，其 COD高达 6000mg/L，并带有浑浊的色度和异味。

表 4-4 项目水污染物产生情况

污染源名

称

废水量

（t/a） 污染物名称
污染物产生情况

治理措施 排放去向
浓度（mg/L）产生量（t/a）

生活污水 480

COD 400 0.192

化粪池

化粪池处理后

定期清理，不外

排

BOD5 300 0.144
SS 200 0.096

NH3-N 25 0.012

离子交换

废水
1500

COD 50 0.075

自建污水

处理站

回用于高浓磨、

脱水工序，不外

排

BOD5 30 0.045
SS 100 0.15

NH3-N 10 0.015

锅炉排污

水
600

COD 50 0.03
BOD5 30 0.018
SS 100 0.06

NH3-N 10 0.006

反洗废水 11.25

COD 50 0.0006
BOD5 30 0.0003
SS 100 0.0011

NH3-N 10 0.0001

竹粉加工

废水
15333.75

COD 6000 92.0025
BOD5 1000 15.3338
SS 500 7.6669

NH3-N 80 1.2267
离子交换废水、锅炉排污水、反洗废水类比《青塔南里定向安置房项目配套燃气锅炉房

建设项目环境影响报告表》中源强数据；竹粉加工废水类比《浙江山大车竹木制品有限

公司日处理 40吨竹加工废水（碳化水、蒸煮水）处理厂建设项目环境影响报告表》中设

计进水水质并结合企业情况。

综合废水 17445

COD 5280 92.1081
自建污水

处理站

回用于高浓磨、

脱水工序，不外

排

BOD5 883 15.3971
SS 452 7.878

NH3-N 72 1.2478
表 4-5 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

序 废水 污染物 排放 排放 污染治理设施 排放口 排放



31

号 类别 种类 去向 规律 编号 口设

置是

否符

合要

求

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

是否

为可

行技

术

1 生活污

水

COD、SS、
NH3-N、
BOD5、pH

值

不外

排

不外

排

化粪

池

过滤沉淀

－厌氧发

酵－固体

废物分解

是

/ /
2 离子交

换废水

自建

污水

处理

站

混凝沉淀

—气浮—
砂滤—电

解气浮—
砂滤

是

3 锅炉排

污水

4 反洗废

水

5 竹粉加

工废水

（2）新建污水处理站处理污水回用可行性分析

本项目新建污水处理站日处理能力为 100m3/d，污水处理站污水处理工艺

流程如图 4-1：

图 4-1 污水处理中心污水处理工艺流程图

沉淀池：高浓磨以及脱水机产生的污水进入沉淀池初步沉淀后进入组合气

浮机。沉淀池对 SS的去除效率约为 20%。

混凝+气浮+砂滤：污水在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物

凝聚成絮凝体，然后随气泡上升再刮除。下层清水进入砂滤箱截留水中的大分

子固体颗粒和胶体，使水澄清。此组合气浮机对 SS的去除效率约为 80%。

混凝沉淀法在水处理中的应用非常广泛，既可以降低原水的浊度、色度等



32

水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

电解气浮+砂滤：在直流电场作用下，分别在阴极和阳极产生氢气和氧气

的微小气泡，对废水中的污染物起化学氧化还原作用，并能使絮凝物附着在气

泡上，并上浮至液面加以去除。下层清水进入砂滤箱截留水中的大分子固体颗

粒和胶体，使水澄清。此组合气浮机对 SS的去除效率约为 70%。

压滤：处理后的水进入压滤机，实现固液分离，污泥外运处理。

本项目的废水处理工艺为“混凝气浮+电解气浮+砂滤”，处理后的水回用

于高浓磨、脱水等工序。本项目回用水仅要求 SS≤70mg/L，本工艺 SS综合处

理效率可达到 95%，根据设计进水水质 SS 为 500mg/L，SS 出水浓度可达

25mg/L，满足回用要求。本项目水质较为单一，主要污染物为生产过程中脱离

出来的细小竹绒、竹粉等，即为水中有机物来源，因此，水中 COD浓度高的

主要原因为水中的悬浮物量多，在去除大量 SS之后，COD等污染物浓度也会

随之下降，根据污水处理站设计单位经验，经过本工艺处理后，COD 浓度可

降低到 1000mg/L以下，且高浓磨、脱水工序所需水量无严格要求，可以保证

污水的循环利用，不外排。若后期循环水量超出预计，则委托资质单位外运处

置，可确保污水不外排。污水处理站日处理能力为 100m3/d，本项目进入污水

处理站水量为 58.15m3/d，仍有 41.85m3/d的余量，因此本项目废水排入污水站

处理后回用可行。

3、噪声

（1）噪声源强

表 4-6.1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称
型号

空间相对

位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）

声功率

级
/dB(A)

1 锅炉 / 31 73 1.0 75/5 / 距离衰减、合理

布局
06:00-22:00

表 4-6.2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

声源

名称
型号

声源源强（任选一

种）

声

源

空间相

对位置
/m

距

室

室内

边界
运行时段

建筑

物插

建筑物外

噪声



33

物

名

称

控

制

措

施

内

边

界

距

离
/m

声级
/dB(A
)

入损

失
/dB(A
)

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

锯断

切割

机

/ 85/5 /

建

筑

隔

声、

距

离

衰

减、

合

理

布

局

48 10 1.0 5 80 06:00-22:0
0 20 60 5

2 分片

机
CRJ
D 75/5 / 50 19 1.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

3 制丝

机
CRJC
F-250 75/5 / 48 15 1.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

4 抛光

机
/ 75/5 / 63 35 1.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

5 削尖

机
/ 75/5 / 70 38 1.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

6 切片

机
/ 85/5 / 45 15 1.0 5 80 06:00-22:0

0 20 60 5

7 撕碎

机
/ 85/5 / 45 19 1.0 5 80 06:00-22:0

0 20 60 5

8 软化

罐
MZ-1
000 75/5 / 74 28 2.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

9 高浓

磨机
/ 75/5 / 68 30 2.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

10 脱水

机

CRJ
GM-
800

75/5 / 79 24 2.0 5 70 06:00-22:0
0 20 50 5

11 输送

机
CRJS
J-800 75/5 / 72 20 2.0 5 70 06:00-22:0

0 20 50 5

备注：空间相对位置以厂房西南角为原点，以东西方向为 X轴，南北方向为 Y轴，垂直

地面为 Z轴。

（2）厂界达标情况

1）噪声治理措施：

定期检查设备运行情况，保证设备正常运行，以减少由于设备故障及其养

护不当引起的噪声。



34

经过以上控制措施后，加上厂房墙壁结构削减，预计噪声衰减量可达到

25dB（A）以上。

2）噪声预测

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中的工业噪声预

测模式。根据拟建项目对声环境产生影响的主要设备噪声源噪声辐射和结构特

点，安装位置的环境条件以及噪声源至预测点的距离等因素，本项目将其划分

为点声源，生产车间噪声叠加后再进行点声源距离衰减预测。

采用预测模式如下：

距离衰减模式计算公式：

   0 -A AL r L r A

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz

的倍频带作估算。

div atm gr bar miscA A A A A A    

①几何发散衰减（Adiv）

 020 lgdivA r r

②空气吸收引起的衰减（Aatm）

 0-
1000atm

r r
A A




表 4-7 倍频带噪声的大气吸收衰减系数

温度

℃
相对湿度

%

大气吸收衰减系数 ，dB/km

倍频带中心频率 Hz

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

10 70 0.1 0.4 1.0 1.9 3.7 9.7 32.8 117.0

20 70 0.1 0.3 1.1 2.8 5.0 9.0 22.9 76.6